31 XVI, 31 ... *que não devem ser mudados.*

Em todo caso, é preciso respeitar o fato de que o referido poeta quis que, quando usado tal metro, esses números fossem invariáveis para não enganar o ouvido. Também não o enganaria se colocássemos um diiambo no lugar do coriambo, ou o próprio iônio sem separar a longa em duas breves, ou qualquer outro pé adequado. Assim sendo, nada deverá ser modificado nesse metro,

inaequalitatem vitamus, sed ea qua observamus auctoritatem. Docet sane ratio, alia institui metra immobilia, id est in quibus mutari nihil oportet, ut hoc ipsum est de quo satis locuti sumus; alia mobilia, in quibus locare pedes alios pro aliis licet, sicuti est: Troiae qui primus ab oris, arma virumque cano. Nam hic pro spondeo anapaestum quolibet loco licet ponere. Alia nec tota immobilia, nec tota mobilia, ut est: Pendeat ex humeris dulcis chelys,
Et numeros edat varios, quibus
Assonet omne virens late nemus,
Et tortis errans qui flexibus 8.

Vides hic enim ubique et spondeos et dactylos poni posse, praeter ultimum pedem, quem metri auctor semper esse dactylum voluit. Et in iis quidem generibus tribus nonnihil valere auctoritatem vides.

XVI, 32 *In ceteris miscendis sensus iudicat et ratio.*

Quod autem in pedum commixtione ad rationem solam pertinet de iis rebus quae sentiuntur iudicantem; sciendum est eas partes pedum, quae post certos pedes silentio restante insuaviter locantur, ut iambus post dichorium atque secundum epitritum, et spondeus post antispastum, etiam post alios pedes male locari, quibus isti permixti fuerint: nam manifestum est iambum post molossum bene poni, sicut hoc exemplum indicat saepe repetitum cum silentio in fine temporum trium: Vere blandum viret floribus: at si pro molosso primum dichorium constituas, ut est: Vere terra viret floribus, respuit hoc auditus atque condemnat. Id etiam in caeteris sensu explorante facile est experiri. Ratio namque certissima est, cum sibi copulantur qui inter se sunt copulabiles pedes, eas partes debere in fine subiungi quae omnibus conveniunt in illa serie collocatis, ne inter socios quodammodo discordiae aliquid oriatur.

XVI, 33 ... *prout in fine sit genus aequale ut in spondeo.*

não porque é preciso evitar a uniformidade, mas porque devemos respeitar a autoridade. Claramente a razão ensina que alguns metros foram instituídos como invariáveis, nesses não se pode mudar nada e tal é o caso do metro que já tratamos o suficiente. Mas em outros, por serem variáveis, é possível trocar os pés de lugar, como em: “Trōiāe | quī | prī|mūs āb ō|rīs ār|mā vīrūm|quē cānō”. De fato, aqui é possível colocar um anapesto em qualquer lugar de um spondeu. Outros ainda não são completamente invariáveis, nem completamente variáveis, como nesse caso:

Pēndēāt | ēx hūmērīs dūl|cīs chēlys,
Et nume|ros e|dat vari|os, quibus
Assonet | omne vi|rens la|te nemus,
Et tor|tis er|rans qui | flexibus.

Aqui se pode ver que é possível colocar spondeus e dátilos em qualquer lugar, com exceção do último pé, onde o autor do metro quis que fosse sempre um dátilo. Também podes ver que nos três tipos de metro a autoridade não conta muito.

32 XVI, 32 *Nos outros metros o sentido e a razão julgam o que misturar.*

Sobre o fato que, na combinação dos pés, cabe somente à razão o julgamento do que os sentidos percebem, é necessário saber o seguinte: as partes dos pés que, havendo silêncio, são colocadas com um efeito desagradável depois de determinados pés, como o iambo depois do dicoreu e o segundo epítrito, ou o spondeu depois do antispasto, também são mal empregadas depois de outros pés com os quais os precedentes tenham sido combinados. É evidente que o iambo é bem colocado depois do molosso, como demonstra o exemplo repetido tantas vezes em que no final há um silêncio de três tempos: “Vēr blāndūm | vīrēt | florībūs”. Mas se, no lugar do molosso for colocado um troqueu como primeiro pé: “Vērē tērrā | vīrēt | florībūs”, é refutado e condenado pelo ouvido. Também é fácil comprovar isso nos outros metros através da verificação do ouvido. O critério é claríssimo: quando há a fusão de pés que podem se unir, é preciso acrescentar-lhes partes no final que concordem com todos os pés da série para que não aconteça, por assim dizer, uma espécie de discórdia entre aliados.

33 XVI, 33 ... *para que no fim haja um gênero igual como no spondeu.*

Illud magis mirandum est, quod cum spondeus et diiambum et dichorium suaviter claudat, tamen cum hi duo pedes sive soli, sive cum aliis copulabilibus quoquo modo mixtis in una serie fuerint, spondeus in fine, approbante sensu, poni non potest. Quis enim dubitet aures libenter accipere ista singula repetita: Timenda res non est: et item separatim: Iam timere noli? At si ita iungas: Timenda res, iam timere noli; nisi in soluta oratione audire nolim. Nec absurdum minus est, si quolibet loco alium connectas, veluti molossum hoc modo: Vir fortis, timenda res, iam timere noli. Vel ita: Timenda res, vir fortis, iam timere noli. Vel etiam ita: Timenda res, iam timere vir fortis noli. Cuius absurditatis causa est, quod pes diiambus etiam ad duplum et simplum plaudi potest, ut ad simplum et duplum dichorius: spondeus autem duplae parti eorum aequalis est; sed cum eum ille trahit ad primam, hic ad extremam, existit nonnulla discordia; et ita ratio tollit admirationem.